
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός αποδοχών του καλλιτεχνικού προ-

σωπικού παραστατικών τεχνών θεάτρου, χορού 
και κινηματογράφου το οποίο απασχολείται ή 
προσλαμβάνεται στους Ο.Τ.Α. και τα εποπτευόμε-
να νομικά πρόσωπα αυτών, τα λοιπά νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) καθώς και τα 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.).

2 Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας και καθιέρωση ωραρίου υπηρε-
σιών του Δήμου Νέστου για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/9844/ΔΕΠ (1)
   Καθορισμός αποδοχών του καλλιτεχνικού προ-
σωπικού παραστατικών τεχνών θεάτρου, χορού 
και κινηματογράφου το οποίο απασχολείται ή 
προσλαμβάνεται στους Ο.Τ.Α. και τα εποπτευό-
μενα νομικά πρόσωπα αυτών, τα λοιπά νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) καθώς και 
τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  α) της παρ.  6 του άρθρου  22 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του 
ν. 5016/2023 «Διεθνής Εμπορική Διαιτησία - Ρυθμίσεις 
για τη λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 21),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

10. Την υπό στοιχεία 30622 ΕΞ 2023/23.2.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

 
  

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1077

9529
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.25 02:41:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature valid



 T  9530 Τεύχος B’ 1077/24.02.2023

κρατικού προϋπολογισμού, η οποία εξαρτάται από πραγ-
ματικά γεγονότα, όπως τον αριθμό των προσλήψεων 
και τη χρονική διάρκεια απασχόλησης του προσωπικού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Με τις διατάξεις της παρούσας ρυθμίζονται οι απο-
δοχές του καλλιτεχνικού προσωπικού παραστατικών 
τεχνών θεάτρου, χορού και κινηματογράφου (εφεξής 
καλλιτεχνικό προσωπικό), του οποίου οι αποδοχές δεν 
ρυθμίζονται από τα άρθρα 103 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), 
τα άρθρα 146 έως 149 του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και την 
υπό στοιχεία Ε430/15.12.2021 (Β’ 5889) κοινή υπουργική 
απόφαση, που απασχολείται ή προσλαμβάνεται στους 
Ο.Τ.Α. και τα εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα αυτών, τα 
λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) κα-
θώς και τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), 
με εξαίρεση τα Ν.Π.Ι.Δ. για τα οποία ισχύει ειδικότερη 
ισχύουσα ρύθμιση και τα Ν.Π.Ι.Δ του ν.  2273/1994 
(Α’ 233).

2. Ως καλλιτεχνικό προσωπικό παραστατικών τεχνών 
θεάτρου, χορού και κινηματογράφου για την εφαρμογή 
της παρούσας νοούνται οι ειδικότητες ηθοποιών, χορευ-
τών, θεάτρου, χορού, χορογράφων, κινηματογράφου, 
σκηνοθετών και βοηθών σκηνοθετών, σκηνογράφων, 
σκιοπαιχτών, καλλιτεχνικών συνεργατών, καθώς και προ-
σωπικό που ασκεί συναφές εκπαιδευτικό έργο, όπως 
δάσκαλοι και καθηγητές υποκριτικής, θεάτρου, θεατρι-
κής αγωγής, θεατρολογίας, δραματικής τέχνης ή χορού 
και επιμορφωτών και υπευθύνων θεατρικού παιχνιδιού 
ή εργαστηρίου.

Άρθρο 2
Μισθολογικά κλιμάκια και κατάταξη

Για τη μισθολογική κατάταξη του καλλιτεχνικού προ-
σωπικού ορίζεται ειδική μισθολογική κλίμακα Καλλιτε-
χνικού Έργου με δεκαεννέα (19) μισθολογικά κλιμάκια 
(Μ.Κ.). Το καλλιτεχνικό προσωπικό εξελίσσεται σε αυτά 
με εισαγωγικό το Μ.Κ. 1 και καταληκτικό το Μ.Κ. 19.

Άρθρο 3 
Μισθολογική εξέλιξη

Για τη μισθολογική εξέλιξη του καλλιτεχνικού προσω-
πικού από κατώτερο σε ανώτερο μισθολογικό κλιμάκιο 
απαιτείται υπηρεσία δύο (2) ετών.

Άρθρο 4 
Βασικός Μισθός

1. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 του καλλιτεχνι-
κού προσωπικού της παρούσας ορίζεται στο ποσό των 
χιλίων τριάντα επτά ευρώ (1.037 €). Ο μηνιαίος βασικός 
μισθός των λοιπών Μ.Κ. διαμορφώνεται με πρόσθεση 
στο αμέσως προηγούμενο Μ.Κ. του ποσού, που προ-
κύπτει από τον πολλαπλασιασμό του ποσού των χιλίων 
τριάντα επτά ευρώ (1.037 €) με το συντελεστή 0,0530. 
Το προστιθέμενο ποσό στρογγυλοποιείται στην πλησι-
έστερη μονάδα ευρώ.

2. Στην περίπτωση καλλιτεχνικού προσωπικού, που 
κατέχει συναφή τίτλο σπουδών πανεπιστημιακής εκπαί-

δευσης, ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 του κλά-
δου ορίζεται στο ποσό των χιλίων ενενήντα δύο ευρώ 
(1.092 €). Ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών Μ.Κ. 
διαμορφώνεται με πρόσθεση στο αμέσως προηγούμενο 
Μ.Κ. του ποσού, που προκύπτει από τον πολλαπλασια-
σμό του ποσού των χιλίων ενενήντα δύο ευρώ (1.092 €) 
με τον συντελεστή 0,0540. Το προστιθέμενο ποσό 
στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη μονάδα ευρώ.

Άρθρο 5
Λοιπά μισθολογικά θέματα

1. Για το καλλιτεχνικό προσωπικό του άρθρου 1 της 
παρούσας, λοιπά μισθολογικά θέματα που δεν ρυθμί-
ζονται με τις ρυθμίσεις της παρούσας, διέπονται από το 
Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

 Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 25974 (2)
Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας και καθιέρωση ωραρίου υπη-
ρεσιών του Δήμου Νέστου για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 65, 67, 69, 224, 225, 226, 238 και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-
στέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’136) και την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, όπως αντι-
καταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Τα άρθρα  74 και 116 του ν.  4555/2018 «Πρό-
γραμμα Κλεισθένης Ι» (Α’  133), τα άρθρα  45 και 64 
του ν. 4873/2021 και τις υπό στοιχεία 42203/εγκ.27/ 


